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ОСНОВНЫЕ  СОЦИАЛЬНО-ГЕОГРАФИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ  
РЕГИОНОВ ЕНИСЕЙСКОЙ СИБИРИ В 2020 ГОДУ 
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КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ РЕСПУБЛИКА ТЫВА 

 330,4 тыс. человек 
 

      54,3%  

      45,7% 

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ 

 532,0 тыс. человек 
 

      70,0%  

      30,0% 

 2855,9 тыс. человек 
 

        77,6% 

        22,4% 
 
 

КЛИМАТ 
(по данным Росгидромета) 

ПЛОЩАДЬ  
ТЕРРИТОРИИ 
(по данным Росреестра) 

НАСЕЛЕНИЕ 

Городское 

Сельское  

Арктический,  

субарктический и умеренный 
Резко- 

континентальный 
Резко- 

континентальный 

-19,6°С 

33 мм 75 мм  

+13,2°С  -24,4°С 

6 мм 76 мм  

+18,1°С  -12,7°С 

124 мм 107 мм  

+15,6°С  

 

      236679,7 тыс. га 

37,3 тыс. га 

3120,6 тыс. га 

5409,1 тыс. га Сельхозугодья 

пашня 
многолетние 
насаждения 

 

      6156,9 тыс. га 

7,3 тыс. га 

684,9 тыс. га 

1912,4 тыс. га 

 

      16860,4 тыс. га 

0,9 тыс. га 

191,3 тыс. га 

3833,0 тыс. га 

Средняя температура  

Количество осадков 

   
 
 



Таймырский 

Эвенкийский 

Туруханский 

Енисейский Северо- 
Енисейский Кежемский 

Богучанский 
Мотыгинский 
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ПОСЕВНЫЕ ПЛОЩАДИ И ВАЛОВЫЕ СБОРЫ В 2020 ГОДУ  
(ОВОЩЕЙ, КАРТОФЕЛЯ, ПЛОДОВ И ЯГОД; В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ) 

3 

> 10% 

3–10% 

2–3% 

1–2% 

< 1% 

Удельный вес  
в посевах всех культур   

явление 

отсутствует 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ПОСЕВНЫЕ ПЛОЩАДИ 

43,2 тыс. га, или 2,9% посевов всех культур 

ВАЛОВЫЕ СБОРЫ 

800,3 тыс. тонн 

Курагинский 

Ермаковский 

Каратузский 

Шушенский 

Ирбейский 

Саянский 

Партизанский 

Тасеевский 

Абанский 

Нижнеингашский 

Дзержинский 

Рыбинский 

Канский 

Сухобузимский 

Березовский 
Уярский 

Емельяновский 

г. Красноярск 

Манский 

Иланский 

Балахтинский 

Ачинский 

Ужурский 

Назаровский 

Козульский 

Идринский 

Бирилюсский 

Пировский 

Тюхтетский 

Большемуртинский 

Казачинский 

Боготольский 

Большеулуйский 

Новоселовский 

Краснотуранский 

Минусинский 

Шарыповский 

 Овощи 

19,3% 

Картофель 

77,2% 

Плоды и ягоды 

3,5% 

из них: 
  25,5% - капуста 
  18,0% - морковь 
  16,1% - помидоры 
  11,2% - свёкла 
    8,3% - огурцы 
    6,2% - лук репчатый 
    5,3% - тыква 
    4,3% - кабачки 

УРОЖАЙНОСТЬ  
(центнеров с 1 га) 

картофель – 187,4 
овощи – 271,9 
плоды и ягоды – 70,9 

Красноярскстат 
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4 

> 10% 

7–10% 

5–7% 

< 5% 

Удельный вес  
в посевах всех культур 

Орджоникидзевский 

Ширинский 

Боградский 

Усть-Абаканский 

Аскизский 

Бейский 

Алтайский 

Таштыпский 

г. Черногорск 

г. Абакан 

г. Саяногорск 

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ 

ПОСЕВНЫЕ ПЛОЩАДИ 

8,0 тыс. га, или 3,7% посевов всех культур 

ВАЛОВЫЕ СБОРЫ 

127,8 тыс. тонн  

Овощи 

31,1% 

Картофель 

Плоды и ягоды 

7,8% 

из них: 
  22,7% - капуста  
  20,9% - помидоры  
  13,6% - морковь  
    9,7% - огурцы 
    8,1% - свёкла  
    7,3% - лук репчатый 
    4,7% - кабачки 
    3,7% – тыква 

61,1% 

УРОЖАЙНОСТЬ 
(центнеров с 1 га) 

картофель – 139,1 
овощи – 277,2 
плоды и ягоды – 115,4 

ПОСЕВНЫЕ ПЛОЩАДИ И ВАЛОВЫЕ СБОРЫ В 2020 ГОДУ  
(ОВОЩЕЙ, КАРТОФЕЛЯ, ПЛОДОВ И ЯГОД; В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ)  

Красноярскстат 
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5 

> 10% 

5–10% 

1–5% 

< 1% 

Удельный вес  
в посевах всех культур 

явление 

отсутствует 

г. Кызыл 

Тоджинский 

Каа-Хемский 

Тере-Хольский 

Эрзинский 

Тес-Хемский 

Монгун-Тайгинский 

Бай-Тайгинский 

Сут-Хольский 

Дзун-Хемчикский 

Барун-Хемчикский Чаа-Хольский 

Улуг-Хемский 

Овюрский 

Тандинский 

Пий-Хемский 

Кызылский 

Чеди-Хольский 

РЕСПУБЛИКА ТЫВА 

ПОСЕВНЫЕ ПЛОЩАДИ 

2,4 тыс. га, или 4,5% посевов всех культур 

ВАЛОВЫЕ СБОРЫ 

25,2 тыс. тонн 

Овощи 

14,1% 

Картофель 

84,8% 

Плоды и ягоды 

1,1% 

из них: 
  32,6% - капуста 
  15,8% - морковь 
  13,1% - свёкла 
  11,5% - помидоры 
  10,5% - огурцы, 
    5,7% - лук репчатый 
    2,5% - кабачки  

УРОЖАЙНОСТЬ 
(центнеров с 1 га) 

картофель – 110,9 
овощи – 118,9 
плоды и ягоды – 19,2 

ПОСЕВНЫЕ ПЛОЩАДИ И ВАЛОВЫЕ СБОРЫ В 2020 ГОДУ  
(ОВОЩЕЙ, КАРТОФЕЛЯ, ПЛОДОВ И ЯГОД; В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ)  

Красноярскстат 
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КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ РЕСПУБЛИКА ТЫВА 

КАРТОФЕЛЬ 

ОВОЩИ 

В 2020 ГОДУ 

ФРУКТЫ 

РЕСУРСЫ: 

ПРОИЗВОДСТ- 
ВЕННЫЕ ЦЕЛИ 

ВАЛОВОЙ СБОР 

ВВОЗ ЗАПАСЫ  
НА НАЧАЛО ГОДА 

46,9% 52,8% 

0,3% 

ЛИЧНОЕ 
ПОТРЕБЛЕНИЕ 

4,2% ПОТЕРИ 

2,5% ВЫВОЗ; 0,1% ЭКСПОРТ 

48,1% 45,1% 

ВАЛОВОЙ  
СБОР ВВОЗ 

ЗАПАСЫ  
НА НАЧАЛО  

ГОДА 

25,0% 34,4% 2,4% 

ЛИЧНОЕ 
ПОТРЕБЛЕНИЕ 

5,7% ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ ЦЕЛИ 

1,2% ПОТЕРИ; 0,3% ЭКСПОРТ 

92,8% 

38,2% 
ИМПОРТ 

ИМПОРТ 

3,1% ЗАПАСЫ НА НАЧАЛО ГОДА 

72,8% 

ЛИЧНОЕ 
ПОТРЕБЛЕНИЕ 

2,6% ВЫВОЗ 

97,4% 

ВАЛОВОЙ  
СБОР ВВОЗ 

12,6% 11,5% 

ПРОИЗВОДСТ- 
ВЕННЫЕ ЦЕЛИ 

ВАЛОВОЙ СБОР 

ВВОЗ 
ЗАПАСЫ  

НА НАЧАЛО ГОДА 

24,6% 63,5% 11,9% 

ЛИЧНОЕ 
ПОТРЕБЛЕНИЕ 

2,9% ПОТЕРИ 

2,3% ВЫВОЗ 

43,5% 51,3% 

ПРОИЗВОДСТ- 
ВЕННЫЕ ЦЕЛИ 

ВАЛОВОЙ СБОР 

ВВОЗ 
ЗАПАСЫ  

НА НАЧАЛО ГОДА 

24,4% 52,5% 23,1% 

ЛИЧНОЕ 
ПОТРЕБЛЕНИЕ 27,2% 72,8% 

12,7% ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ ЦЕЛИ 

ВАЛОВОЙ  
СБОР ВВОЗ 

ЗАПАСЫ  
НА НАЧАЛО ГОДА 

36,5% 37,3% 26,2% 

ЛИЧНОЕ 
ПОТРЕБЛЕНИЕ 

3,0% ПОТЕРИ 
2,5% ВЫВОЗ 

81,8% 

6,1% ВЫВОЗ 

ВАЛОВОЙ СБОР 

ВВОЗ 

8,5% ЗАПАСЫ НА НАЧАЛО ГОДА 

29,2% 62,3% 

ЛИЧНОЕ 
ПОТРЕБЛЕНИЕ 93,9% 

ВАЛОВОЙ СБОР 

ВВОЗ 

3,5% ЗАПАСЫ НА НАЧАЛО ГОДА 

25,4% 71,1% 

ЛИЧНОЕ 
ПОТРЕБЛЕНИЕ 100% 

3,3% ВАЛОВОЙ СБОР 

ВВОЗ 20,9% 75,8% 

ЛИЧНОЕ 
ПОТРЕБЛЕНИЕ 

4,2% ПЕРЕРАБОТАНО ПЛОДОВ, ЯГОД 
И ВИНОГРАДА НА ВИНО 

95,8% 

ЗАПАСЫ  
НА НАЧАЛО ГОДА 

(тысяч тонн) 

1170,2 122,9 40,6 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ: 

624,5 91,3 32,4 

РЕСУРСЫ: 

405,5 107,3 14,2 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ: 

302,6 70,2 13,7 

РЕСУРСЫ: 

220,1 34,2 9,1 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ: 

213,5 31,2 7,1 

Красноярскстат 

Справочно: 
Ввоз / вывоз продукции – межрегиональный обмен продукцией. Производственные цели – расход продукции в сельскохозяйственных организациях на корм скоту и птице. Потери фиксируются в сельхозорганизациях 
при хранении и транспортировке продукции. Личное потребление - фонд потребления населением продуктов питания за исключением производственного потребления, вывоза и экспорта продукции, потерь. 
 
 



Производство и потребление овощей и фруктов в регионах Енисейской Сибири 
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КРАСНОЯРСКИЙ  

КРАЙ 

РЕСПУБЛИКА  

ХАКАСИЯ 

РЕСПУБЛИКА  

ТЫВА 

60 

80 

100 

120 

140 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX 

2020 г. 2021 г. 

60 

80 

100 

120 

140 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX 

2020 г. 2021 г. 

60 

80 

100 

120 

140 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX 

2020 г. 2021 г. 

ОВОЩИ 

ФРУКТЫ И 

ЦИТРУСОВЫЕ 

КАРТОФЕЛЬ 

ВСЕ ПРОД.ТОВАРЫ 

 90,8% 

 105,2% 

 141,0% 

 105,3% 

ИЗ НИХ: 

ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН 
(В ПРОЦЕНТАХ) 

сентябрь 2021 г. 

к декабрю 2020 г. 

СПРАВОЧНО  

РОЗНИЧНАЯ ПРОДАЖА ТОВАРОВ 
(В 2020 ГОДУ) 

 
млн рублей в % к 2019 г. 

СВЕЖИЕ ОВОЩИ 

СВЕЖИЕ ФРУКТЫ 

СВЕЖИЙ КАРТОФЕЛЬ 

ПИЩЕВЫЕ ПРОДУКТЫ  
(вкл. напитки и табачные изделия) 266595,5   2,9% 

910,5  0,6% 

7703,0  3,2% 

14696,1  3,3% 

0,3% 

2,9% 

5,5% 

ИЗ НИХ: 

ОВОЩИ 

ФРУКТЫ И 

ЦИТРУСОВЫЕ 

КАРТОФЕЛЬ 

ВСЕ ПРОД.ТОВАРЫ 

 80,6% 

 114,5% 

 137,6% 

 105,5% 

ИЗ НИХ: 

СВЕЖИЕ ОВОЩИ 

СВЕЖИЕ ФРУКТЫ 

СВЕЖИЙ КАРТОФЕЛЬ 

ПИЩЕВЫЕ ПРОДУКТЫ  
(вкл. напитки и табачные изделия) 48218,7   2,6% 

142,6  1,8% 

753,6  15,5% 

1092,6  1,3% 

0,3% 

1,6% 

2,3% 

ИЗ НИХ: 

ОВОЩИ 

ФРУКТЫ И 

ЦИТРУСОВЫЕ 

КАРТОФЕЛЬ 

ВСЕ ПРОД.ТОВАРЫ 

 81,4% 

 107,3% 

 141,2% 

 105,4% 

ИЗ НИХ: 

СВЕЖИЕ ОВОЩИ 

СВЕЖИЕ ФРУКТЫ 

СВЕЖИЙ КАРТОФЕЛЬ 

ПИЩЕВЫЕ ПРОДУКТЫ  
(вкл. напитки и табачные изделия) 12628,1   4,0% 

261,8  9,1% 

145,9  17,7% 

217,6  36,6% 

2,1% 

1,2% 

1,7% 

ИЗ НИХ: 

текущий месяц  

к предыдущему месяцу 

В 2020-2021 ГОДАХ 

Красноярскстат 
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8 ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЕ ЦЕНЫ НА ПЛОДООВОЩНУЮ ПРОДУКЦИЮ 

В СЕНТЯБРЕ 2021 ГОДА (рублей за кг) 

КАРТОФЕЛЬ 
КАПУСТА  

БЕЛОКОЧАННАЯ СВЕЖАЯ 
МОРКОВЬ 

ПОМИДОРЫ  

СВЕЖИЕ 

ОГУРЦЫ  

СВЕЖИЕ 

ЯБЛОКИ АПЕЛЬСИНЫ ЛИМОНЫ ВИНОГРАД БАНАНЫ 

134,04 

153,08 

154,43 

105,69 

237,15 

236,82 

227,06 

186,56 

174,26 

231,50 

182,74 

168,87 

КРАСНОЯРСКИЙ  
КРАЙ 

РЕСПУБЛИКА  
ХАКАСИЯ 

РЕСПУБЛИКА  
ТЫВА 

В СРЕДНЕМ  
ПО РФ 

КРАСНОЯРСКИЙ  
КРАЙ 

РЕСПУБЛИКА  
ХАКАСИЯ 

РЕСПУБЛИКА  
ТЫВА 

В СРЕДНЕМ  
ПО РФ 

47,18 

43,73 

36,92 

38,56 

39,20 

34,55 

36,19 

40,85 

49,88 

54,10 

59,47 

46,16 

Красноярскстат 

103,19 

107,15 

112,27 

77,81 

139,82 

135,85 

111,08 

106,72 

146,39 

148,55 

144,37 

122,88 

99,47 

99,96 

79,88 

85,08 
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КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ РЕСПУБЛИКА ТЫВА 

* Потребление  

638,0 

4 838,3 

6 677,4 
0,9 

6,9 
9,5 

Картофель Овощи  
и бахчевые 

Фрукты  
и ягоды 

* По данным выборочного обследования бюджетов домашних хозяйств за 2020 год 

** По данным выборочного наблюдения рациона питания населения за 2018 год 

55,5 

94,9 
80,8 

Картофель Овощи  
и бахчевые 

Фрукты  
и ягоды 

На члена 
домохозяйства  
в год, рублей  

В % от расходов  
на покупку продуктов 
питания 

* Потребительские 
  расходы  

На члена домохозяйства  
в год, килограммов 

** Частота  
   потребления  
Доля респондентов в возрасте  
14 лет и старше, ежедневно  
или несколько раз в неделю 
потребляющих овощи  
и фрукты, % 

60,2 

493,7 

3 627,9 

5 831,1 0,8 

5,6 

8,9 

Картофель Овощи  
и бахчевые 

Фрукты  
и ягоды 

39,8 47,8 40,5 

Картофель Овощи  
и бахчевые 

Фрукты  
и ягоды 

703,8 
2 483,1 

3 512,9 

1,7 

6,0 

8,5 

Картофель Овощи  
и бахчевые 

Фрукты  
и ягоды 

70,6 

104,1 
84,2 

Картофель Овощи  
и бахчевые 

Фрукты  
и ягоды 

Овощи (свежие,  
отварные, тушеные,  

за исключением 
картофеля) 

Фрукты  
свежие 

66,7 56,3 

Овощи (свежие,  
отварные, тушеные,  

за исключением 
картофеля) 

Фрукты  
свежие 

47,8 35,7 

Овощи (свежие,  
отварные, тушеные,  

за исключением 
картофеля) 

Фрукты  
свежие 

ПОТРЕБЛЕНИЕ ОВОЩЕЙ И ФРУКТОВ В ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВАХ В 2020 ГОДУ 

77,8 

Красноярскстат 


